
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭ БАХЪСЭН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙ ЗЕИКЪУЭ 
КЪУАЖЭ ДЭТ МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ 1УЭХУЩ1АП1Э «ГЕНЕРАЛ 
НЭХУЩ Б.М. И Ц1ЭР ЗЕЗЫХЬЭ ЕЩАНЭ КУРЫТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ ЕДЖАШЭ»

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКА БАХСАН МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ 
МУНИЦИПАЛ БИТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАЮКОВО ЭЛНИ «ГЕНЕРАЛ 

НАХУШЕВ Б.М. АТЫН ЖЮРЮТГЕН №3 ОРТА БИЛИМ БЕРГЕН ШКОЛУ».

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМ.ГЕНЕРАЛА НАХУШЕВА Б.М.» С.П.ЗАЮКОВО 

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
_слт/3аюково_______ __ факс/тел.(86634 )38-1-67

«30 » августа 2022 г.

Приказ № 81
Об организации горячего 
питания учащихся е 2022-2023 учебном году.

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 
01.03.2020 года № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьи 37 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 20 июня 2020 г. № 900 «О предоставлении бесплатного 
питания для школьников младших классов» с СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования» и на основании 
Постановления Главы местной администрации Баксанского муниципального 
района от 06.09.2022 года № 1342 п «Об организации горячего питания 
учащихся Баксанского муниципального района», с целью организации 
сбалансированного горячего питания учащихся школы,-

приказываю:

1. Организовать в школе с 1 сентября 2022г. бесплатное горячее питание 
для учащихся 1-4 классов за счет федерального и муниципального 
бюджетов в размере не менее 65,07 рублей в день на одного ребенка.

2. Обеспечить двухразовым бесплатным горячим питанием:
2.1. Учащихся 1-4-х классов с ограниченными возможностями 

здоровья:
2.1.1. Завтраком за счет средств бюджета Баксанского 

- муниципального района в размере не более 25 рублей в день
на одного ребенка.

2.1.2. Обедом за счет средств федерального и муниципального 
бюджетов в размере не менее 65,07 рублей в день на одного 
ребенка.

2.2. Учащихся 5-11-х классов с ограниченными возможностями 
здоровья обеспечить горячим питанием (завтрак, обед) за счет 



средств бюджета Баксанского муниципального района из расчета 
не более 90 рублей в день на одного ребенка.

3. Установить, что в случае получения учащимися с ограниченными 
возможностями здоровья образования на дому, одному из родителей 
(законному представителю) учащихся 1 -11 -х классов предоставляется 
компенсационная выплата не более 90 рублей в день на одного ребенка за 
счет средств бюджета Баксанского муниципального района.
4. Организовать горячее питание для учащихся 5-11 классов в случае 
поступления заявлений от родителей (законных представителей) из расчета:
4.1. Не менее 7 рублей в день на 1 ребенка за счет финансовых средств 
бюджета Баксанского муниципального района.
4.2. Не более 500 рублей в месяц на 1 ребенка за счет родительской доплаты.
5. Обеспечить бесплатным горячим питанием учащихся 5-11-х классов из 
малообеспеченных семей на основании заявлений родителей (законных 
представителей) и документов из органов социальной защиты населения о 
признании семьи малоимущей из расчета не менее 25 рублей в день на 1 
ребенка.
6. Оприходовать родительскую доплату за организацию горячего питания 
обучающихся 5-11 классов через банковское учреждение.
7. Составлять ежедневное меню обучающихся в соответствии с 
утвержденным примерным десятидневным меню.
8. Создать условия для организации горячего питания обучающихся в 
соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования».
9. Назначить ответственными:

9.1. за организацию питания детей в школе Шидову Саимат Хизировну, 
заместителя директора по ВР;
9.2. за своевременный вывоз продуктов завхоза Бжихатлова Хусена 
Хазраиловича;
9.3. за своевременное оприходование продуктов для учащихся 1-4-х 
класслв Калмыкову Залину Наурузовну, для учащихся 5-11-х классов - 
Сижажеву Марьяну Асланбековну;
9.4. за обязательное оприходование родительской оплаты через 
банковское учреждение Хамурзову Алину Артуровну, главного 
бухгалтера школы;
9.5. за составление десятидневного меню Шикогасову Заиру Зауровну, 
медицинскую сестру (по согласованию).

10. Утвердить десятидневное меню.
И. Ответственному за организацию горячего питания обучающихся 
Шиловой Саимат Хизировне:

11.1 .довести до сведения родителей (законных представителей) учащихся 
информацию об установленном размере родительской доплаты за питание 
в месяц;



11.2. принять заявления родителей (законных представителей) учащихся 
на предоставление питания;
11.3. в целях контроля за качеством приготовления пищи, контроля за 
сроками реализации скоропортящихся продуктов организовать работу 
бракеражной комиссии;
11.4. организовать ежедневную подачу классными руководителями 
заявок в столовую и кормление детей строго по графику;
11.5. обеспечить ежедневное дежурство учащихся и учителей в столовой;
11.6. осуществлять строгий контроль за соблюдением ежедневного меню 
и графика работы столовой.

12. Утвердить:
• Список учащихся 1-4 классов, получающих бесплатное горячее 

питание (приложение №1);
• Список учащихся, получающих горячее питание за счет 

родительской доплаты (приложение №2);
• Список учащихся, подлежащих льготному питанию (приложение 

№3);
• Список учащихся с ОВЗ (Приложение № 4);
• План производственного контроля за организацией и качеством 

питания (приложение №5);
• График приема пищи (приложение №6);
• График дежурства учителей и учащихся (приложение №7).

13. Поварам Шугушевой Мадине Мусабиевне и Шикабаховой Марине 
Хасанбиевне строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку 
необходимых продуктов производить в присутствии членов бракеражной 
комиссии.
14. Медицинской сестре (Шикагасова 3.3.) обеспечить в течение учебного 
года выполнение противоэпидемических мероприятий по профилактике и 
предупреждению пищевых отравлений, заболеваний органов пищеварения у 
обучающихся.
15. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
Шидову Саимат Хизировну, заместителя директора по ВР.
16. Контроль за исполнением нас риказа оставляю за собой.

Директор .Н.Жиляева


